# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7802

**Auteur(s) :** Gervais Martel [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1215

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Gervais Martel fait don à l'abbaye de la Trappe d'une mine de blé, mesure de Laleu, à prendre annuellement sur sa grange de la Martellière.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, D. « De Esseio et Bureio et circa », n° XXI (« Carta Gervasii Martel »), p. 142.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego, Gervasius Martel, pro salute anime mee et antecessorum meorum, dedi Deo et ecclesie Beate Marie de Trappa, in puram et perpetuam elemosinam, unam minam frumenti ad mensuram de Allodio, liberam penitus et quietam ab omnibus rebus, in festum sancti Remigii singulis annis, in grancia mea de Martelleria capiendam. Ad cuius rei testimonium et confirmationem, etc... Actum anno Domini M° CC° quinto decimo.